Desta forma, a Administração da Companhia conclui por haver plenas condições financeiras e patrimoniais

para implementar o atual plano de negócios e cumprir as obrigações de curto e médio prazos.

b) Estrutura de capital

A Administração da Companhia entende que a atual estrutura de capital, mensurada principalmente pela
relação da dívida líquida sobre patrimônio líquido, apresenta nível saudável de alavancagem, obtido

EVEN CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

CNPJ nº 43.470.988/0001-65

NIRE 35.300.329.520

13

principalmente pela relevante geração de caixa no exercício social de 2020, bem como pela reestruturação do
perfil das dívidas – menores taxas, prazo mais alongado e perfil de amortização em linha com a geração de caixa
oriunda da comercialização do estoque pronto das sociedades controladas pela Companhia.

Em 2020, a Companhia apresentou relação de dívida líquida¹ e patrimônio líquido de -0,337 (versus 0,248 em

2019 e 0,411 em 2018), consolidando o sucesso da estratégia de desalavancagem e coerência na gestão

financeira da Companhia.

(¹) Dívida líquida = empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo (+) debêntures de curto e longo prazo

(-) caixas e aplicações financeiras

Detalhamento do passivo:

  2020 % 2019 % 2018 %

Passivo Circulante 1.650.669 32% 1.341.434 27% 1.500.221 31%

Passivo não Circulante 1.044.691 20% 1.764.669 35% 1.533.501 32%

Patrimônio Líquido 2.481.417 48% 1.877.442 38% 1.807.499 37%

Total 5.176.777 100% 4.983.545 100% 4.841.221 100%

É importante ressaltar que em 2020 a soma dos empréstimos e financiamentos e das debêntures (curto e longo

prazo) totalizou R$453,2 milhões, composto por: 71% em financiamentos à produção/construção de projetos

(SFH e CRIs de estoques); e 29% em dívida corporativa (debêntures e CCBs securitizados por meio de CRIs no

mercado de capitais).

c) Capacidade de pagamento em relação aos compromissos financeiros assumidos

Os últimos anos foram tomados por desafios tanto internos quanto externos. A Companhia começou 2020 com

o objetivo de reduzir dívidas e o volume do seu estoque pronto, estratégia que foi cumprida com disciplina ao